
ROMANIA                                                                                               
JUDETUL  ARAD                                                                                            
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL                                                                       
 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 374 
din 17 decembrie 2002 

privind adoptarea bugetului de cheltuieli rectificat al  
Serviciului Public „Administraţia Patrimoniului Local” pentru anul 2002  

  
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere  

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 
nr.23.300/11.12.2002, 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
341/19.11.2002 privind adoptarea bugetului de cheltuieli rectificat al 
Serviciului Public „Administraţia Patrimoniului Local Arad”, 
-raportul nr.11.568/11.12.2002 al Direcţiei Economice din cadrul Serviciului 
Public „Administraţia Patrimoniului Local Arad”, 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local Municipiului Arad nr. 340/19.11.2002 
privind rectificarea bugetului Consiliului Local Arad, 
-avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
-Legea bugetului de stat pentru anul 2002 nr.743/2001, 
-Legea administraţiei publice locale nr. 215/23.04.2001, 
-Legea nr. 189/1998 privind finanţele publice locale, 
 În temeiul drepturilor conferite prin art. 46 din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1Se aprobă bugetul de cheltuieli rectificat al Serviciul Public 
”Administraţia Patrimoniului Local” pentru anul 2002, în sumă de 
248.467.837 mii lei, în conformitate cu anexele 1-7, care fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 
Art.2 Se aprobă lista programului rectificat de investiţii al Serviciul Public 
„Administraţia Patrimoniului Local” pentru anul 2002, conform anexei nr. 8 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.3 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică 
şi Serviciul Dezvoltare Urbană din cadrul Serviciului Public „Administraţia 
Patrimoniului Local Arad”. 
 Serviciul Logistica Actelor Administrative va comunica prezenta Direcţiei 
Generale Economice, Serviciului Public „Administraţia Patrimoniului Local”, 
Direcţiei Generale a Finanţelor Publice, Prefecturii Judeţului Arad şi 
Consiliului Judeţean Arad. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Mircea Roman 

SECRETAR 
Doina Paul 



 
ANEXA 1 

 
 
 

Capitolul  51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE 

Hclm nr.374 /17.12. 2002    mii lei 

Nr.  
rd. 

Ordonator de credite, 
subcapitol, titlu de 

cheltuieli, articol bugetar 

Cod Buget an 2002 
rectificat VI 

Influente Buget an 
2002 

rectificat VII 

0 1 2 3 4 5 
        ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL 

1 TOTAL CHELTUIELI  3.848.072 -568.284 3.279.788 
2 TITLUL VII CHELTUIELI 

DE CAPITAL 
70 3.848.072 -568.284 3.279.788 

3 Investiţii ale instituţiilor publice 72 3.848.072 -568.284 3.279.788 
 



 
JUDEŢUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL ARAD 
ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL ARAD 
 
 

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2002 
Capitolul  51.02 AUTRORITATI PUBLICE  

Hclm nr.374 / 17.12. 2002    mii lei 
Nr.  
rd. 

Denumirea indicatorilor Cod Buget 
RECTIFICA

T VI 

INFLUENTE Buget 
RECTIFICAT 

VII 
1 CHELTUIELI - TOTAL 

(rd.2+30) 
 3.848.072 -568.284 3.279.788 

2 A. CHELTUIELI CURENTE 
(rd.3+9+21+23+27) 

01 0 0 0 

3 TITLUL I. CHELTUIELI 
DE PERSONAL 
(rd.4+5+6+7+8) 

02 0 0 0 

4 Cheltuieli cu salariile 10    
5 Contribuţii pentru asigurări 

sociale de stat 
11    

6 Cheltuieli pentru constituirea 
fondului pentru plata ajutorului 
de şomaj 

12    

7 Deplasări, detaşări, transferări 13    
8 Contribuţii pentru constituirea 

fondului de asigurări sociale de 
sănătate 

14    

9 TITLUL II. CHELTUIELI 
MATERIALE ŞI 
SERVICII 
(rd.10+11+12+13+14
+15+16+17 
+18+19+20) 

20 0 0 0 

10 Drepturi cu caracter social 21    
11 Hrană 22    
12 Medicamente şi materiale 

sanitare 
23    

13 Cheltuieli pentru întreţinere şi 
gospodărie 

24    

14 Materiale şi prestări de servicii 
cu caracter funcţional 

25    

15 Obiecte de inventar de mică 
valoare sau scurtă durată şi 
echipament 

26    

16 Reparaţii curente 27 0 0 0 



17 Reparaţii capitale 28    
18 Carţi şi publicaţii 29    
19 Alte cheltuieli 30    
20 Manuale 31    
21 TITLUL III. SUBVENŢII 

(rd. 22) 
34 0 0 0 

22 Subvenţii 35    
23 TITLUL V. 

TRANSFERURI (rd. 
24+25) 

38 0 0 0 

24 Transferuri consolidabile 39    
25 Transferuri neconsolidabile  40    
26 TITLUL VI. DOBÂNZI 

(rd.28+29) 
49 0 0 0 

27 Dobânzi aferente datoriei publice 
locale 

50    

28 Plaţi de dobânzi 51    
29 B. CHELTUIELI DE 

CAPITAL (rd.31) 
69 3.848.072 -568.284 3.279.788 

30 TITLUL VII. 
CHELTUIELI DE 
CAPITAL (rd.32+33) 

70 3.848.072 -568.284 3.279.788 

31 Investiţii ale instituţiilor publice 72 3.848.072 -568.284 3.279.788 
32 Investiţii ale regiilor autonome, 

societăţilor şi companiilor 
naţionale şi societăţilor 
comerciale cu capital de stat 

73    

      
ORDONATOR DE CREDITE, SEF COMPARTIMENT FINANCIAR 

CONTABIL, 
 



 
ANEXA 2 

 
 
 
 

Capitolul  57.02 ÎNVĂŢĂMÂNT 
 
 
 
 
 
 
 
Hclm nr.374 / 17.12. 2002                                mii lei                                                                          mii lei 
Nr.  
rd. 

Ordonator de credite, 
subcapitol, titlu de 

cheltuieli, articol bugetar 

Cod Buget an 2002 
rectificat VI 

Influente Buget an 2002 
rectificat VII 

0 1 2 3 4 5 
               ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL 

1 TOTAL CHELTUIELI 13.958.32
2 

202.900 14.161.222 

2 TITLUL II CHELTUIELI 
MATERIALE 

20 13.958.322 202.900 14.161.222 

3 Reparaţii curente, din 
care pe forme de 
învăţământ: 

27 12.283.322 206.900 12.490.222 

3.1 Învăţământ preşcolar  2.695.369 58.700 2.754.069 
3.2 Învăţământ gimnazial  6.453.905 161.700 6.615.605 
3.3 Învăţământ liceal  2.437.548 -13.500 2.424.048 
3.4 Învăţământ internat cantină  696.500  696.500 
4 Reparaţii capitale, din 

care pe forme de 
învăţământ 

28 1.675.000 -4.000 1.671.000 

4.1 Învăţământ internat cantină 1.675.000 -4.000 1.671.000 
*conform Programului de reparatii  la unităţile şcolare pe anul 2002 
 



 
JUDEŢUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL ARAD 
ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL ARAD 
 
 

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2002 
Capitolul  57.02 ÎNVĂŢĂMÂNT 

 
 
Hclm nr.374/ 17.12.2002 

mii lei 
Nr.  
rd. 

Denumirea indicatorilor Cod Buget 
RECTIFICA

T VI 

INFLUEN
TE 

Buget 
RECTIFICAT 

VII 
1 CHELTUIELI - TOTAL 

(rd.2+30) 
 13.958.322 202.900 14.161.222 

2 A. CHELTUIELI CURENTE 
(rd.3+9+21+23+27) 

01 13.958.322 202.900 14.161.222 

3 TITLUL I. CHELTUIELI DE 
PERSONAL 
(rd.4+5+6+7+8) 

02 0 0 0 

4 Cheltuieli cu salariile 10    
5 Contribuţii pentru asigurări sociale 

de stat 
11    

6 Cheltuieli pentru constituirea 
fondului pentru plata ajutorului de 
şomaj 

12    

7 Deplasări, detaşări, transferări 13    
8 Contribuţii pentru constituirea 

fondului de asigurări sociale de 
sănătate 

14    

9 TITLUL II. CHELTUIELI 
MATERIALE ŞI SERVICII 
(rd.10+11+12+13+14+1
5+16+17 +18+19+20) 

20 13.958.322 202.900 14.161.222 

10 Drepturi cu caracter social 21    
11 Hrană 22    
12 Medicamente şi materiale sanitare 23    
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi 

gospodărie 
24    

14 Materiale şi prestări de servicii cu 
caracter funcţional 

25    

15 Obiecte de inventar de mică valoare 
sau scurtă durată şi echipament 

26    

16 Reparaţii curente 27 12.283.322 206.900 12.490.222 
17 Reparaţii capitale 28 1.675.000 -4.000 1.671.000 
18 Carţi şi publicaţii 29    
19 Alte cheltuieli 30    



20 Manuale 31    
21 TITLUL III. SUBVENŢII 

(rd. 22) 
34 0 0 0 

22 Subvenţii 35    
23 TITLUL V. TRANSFERURI 

(rd. 24+25) 
38 0 0 0 

24 Transferuri consolidabile 39    
25 Transferuri neconsolidabile  40    
26 TITLUL VI. DOBÂNZI 

(rd.28+29) 
49 0 0 0 

27 Dobânzi aferente datoriei publice 
locale 

50    

28 Plaţi de dobânzi 51    
29 B. CHELTUIELI DE CAPITAL 

(rd.31) 
69 0 0 0 

30 TITLUL VII. CHELTUIELI 
DE CAPITAL (rd.32+33) 

70 0 0 0 

31 Investiţii ale instituţiilor publice 72    
32 Investiţii ale regiilor autonome, 

societăţilor şi companiilor naţionale 
şi societăţilor comerciale cu capital 
de stat 

73    

      
ORDONATOR DE CREDITE,     

 



 
ANEXA 3 

 
 
 

Capitolul  58.02 SANATATE 
 
 
 
 
 
 
Hclm nr.374 /17.12. 2002 

mii lei 
Nr.  
rd. 

Ordonator de credite, 
subcapitol, titlu de 

cheltuieli, articol bugetar 

Cod Buget an 2002 
rectificat VI 

Influente Buget an 
2002 

rectificat VII 

0 1 2 3 4 5 
        ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL 

1 TOTAL CHELTUIELI  50.000 -41.670 8.330 
2 TITLUL VII CHELTUIELI 

DE CAPITAL 
70 50.000 -41.670 8.330 

3 Investiţii ale instituţiilor publice 72 50.000 -41.670 8.330 
 



 
JUDEŢUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL ARAD 
ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL ARAD 

 
 
 

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2002 
Capitolul  58.02 SANATATE  

 
 
 
 
Hclm nr.374 /17.12. 2002 

mii lei 
Nr.  
rd. 

Denumirea indicatorilor Co
d 

Buget 
RECTIFIC

AT VI 

INFLUENT
E 

Buget 
RECTIFICA

T VII 
1 CHELTUIELI - TOTAL 

(rd.2+30) 
 50.000 -41.670 8.330 

2 A. CHELTUIELI CURENTE 
(rd.3+9+21+23+27) 

01 0 0 0 

3 TITLUL I. CHELTUIELI 
DE PERSONAL 
(rd.4+5+6+7+8) 

02 0 0 0 

4 Cheltuieli cu salariile 10    
5 Contribuţii pentru asigurări 

sociale de stat 
11    

6 Cheltuieli pentru constituirea 
fondului pentru plata ajutorului 
de şomaj 

12    

7 Deplasări, detaşări, transferări 13    
8 Contribuţii pentru constituirea 

fondului de asigurări sociale de 
sănătate 

14    

9 TITLUL II. CHELTUIELI 
MATERIALE ŞI 
SERVICII 
(rd.10+11+12+13+14
+15+16+17 
+18+19+20) 

20 0 0 0 

10 Drepturi cu caracter social 21    
11 Hrană 22    
12 Medicamente şi materiale 

sanitare 
23    

13 Cheltuieli pentru întreţinere şi 
gospodărie 

24    

14 Materiale şi prestări de servicii 
cu caracter funcţional 

25    

15 Obiecte de inventar de mică 
valoare sau scurtă durată şi 
echipament 

26    



valoare sau scurtă durată şi 
echipament 

16 Reparaţii curente 27 0 0 0 
17 Reparaţii capitale 28    
18 Carţi şi publicaţii 29    
19 Alte cheltuieli 30    
20 Manuale 31    
21 TITLUL III. SUBVENŢII 

(rd. 22) 
34 0 0 0 

22 Subvenţii 35    
23 TITLUL V. 

TRANSFERURI (rd. 
24+25) 

38 0 0 0 

24 Transferuri consolidabile 39    
25 Transferuri neconsolidabile  40    
26 TITLUL VI. DOBÂNZI 

(rd.28+29) 
49 0 0 0 

27 Dobânzi aferente datoriei 
publice locale 

50    

28 Plaţi de dobânzi 51    
29 B. CHELTUIELI DE 

CAPITAL (rd.31) 
69 50.000 -41.670 8.330 

30 TITLUL VII. 
CHELTUIELI DE 
CAPITAL (rd.32+33) 

70 50.000 -41.670 8.330 

31 Investiţii ale instituţiilor publice 72 50.000 -41.670 8.330 
32 Investiţii ale regiilor autonome, 

societăţilor şi companiilor 
naţionale şi societăţilor 
comerciale cu capital de stat 

73    

      
ORDONATOR DE CREDITE, SEF COMPARTIMENT FINANCIAR 

CONTABIL, 
 



 
ANEXA 4 

 
 
 

Capitolul 60.02 "ASISTENŢĂ SOCIALĂ" 
 
 
 
Hclm nr.374 / 17.12. 2002 

mii lei 
Nr.  
rd. 

Ordonator de credite, subcapitol, 
titlu de cheltuieli, articol bugetar 

Cod Buget an 
2002 

rectificat VI 

Influente Buget an 
2002 

rectificat 
VII 

0 1 2 3 4 5 
1                  ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL 

2 TOTAL CHELTUIELI  1.404.470 -895.900 508.570 
3 TITLUL VII CHELTUIELI DE 

CAPITAL 
70 1.404.470 -895.900 508.570 

4 "Investiţii ale instituţiilor publice" 72 1.404.470 -895.900 508.570 
5  Centrul de îngrijire şi asistenţă      

6  "Investiţii ale instituţiilor publice" 72 499.570 0 499.570 
7 Centrul HIV     

8  "Investiţii ale instituţiilor publice" 72 904.900 -895.900 9.000 
9 Alte acţiuni     

 



 
JUDEŢUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL ARAD 
ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL  
 
 
 

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2002 
Capitolul  60.02 ASISTENŢĂ SOCIALĂ 

 
 
 
Hclm nr.374/ 2002 

mii lei 
Nr.  
rd. 

Denumirea indicatorilor Cod Buget 
rectificat VI 

Influente Buget 
rectificat VII 

1 CHELTUIELI - TOTAL (rd.2+30)  1.404.470 -895.900 508.570 
2 A. CHELTUIELI CURENTE 

(rd.3+9+21+23+27) 
01 0 0 0 

3 TITLUL I. CHELTUIELI DE 
PERSONAL (rd.4+5+6+7+8) 

02 0 0 0 

4 Cheltuieli cu salariile 10    
5 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11    
6 Cheltuieli pentru constituirea fondului 

pentru plata ajutorului de şomaj 
12    

7 Deplasări, detaşări, transferări 13    
8 Contribuţii pentru constituirea fondului de 

asigurări sociale de sănătate 
14    

9 TITLUL II. CHELTUIELI 
MATERIALE ŞI SERVICII 
(rd.10+11+12+13+14+15+16+
17 +18+19+20) 

20 0 0 0 

10 Drepturi cu caracter social 21    
11 Hrană 22    
12 Medicamente şi materiale sanitare 23    
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24    
14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter 

funcţional 
25    

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau 
scurtă durată şi echipament 

26    

16 Reparaţii curente 27    
17 Reparaţii capitale 28    
18 Carţi şi publicaţii 29    
19 Alte cheltuieli 30    
20 Manuale 31    
21 TITLUL III. SUBVENŢII (rd. 22) 34 0 0 0 
22 Subvenţii 35    
23 TITLUL V. TRANSFERURI (rd. 

24+25) 
38 0 0 0 



24 Transferuri consolidabile 39    
25 Transferuri neconsolidabile  40    
26 TITLUL VI. DOBÂNZI (rd.28+29) 49 0 0 0 
27 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50    
28 Plaţi de dobânzi 51    
29 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.31) 69 1.404.470 -895.900 508.570 
30 TITLUL VII. CHELTUIELI DE 

CAPITAL (rd.32+33) 
70 1.404.470 -895.900 508.570 

31 Investiţii ale instituţiilor publice 72 1.404.470 -895.900 508.570 
32 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi 

companiilor naţionale şi societăţilor 
comerciale cu capital de stat 

73    

      
ORDONATOR DE CREDITE, SEF COMPARTIMENT FINANCIAR 

CONTABIL, 
 



 
ANEXA 5 

 
 

Capitolul 63.02 "SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ ŞI LOCUINŢE 
 
Hclm nr.374 /17.12. 2002                                                   
Nr. 
crt. 

Ordonator de credite, 
subcapitol, titlu de cheltuieli, 

articol bugetar 

Buget an 2002 
rectificat VI 

Influente Buget an 2002 
rectificat VII 

0 1 4 5 6 
1                    ADMINISTRAŢIA 

PATRIMONIULUI LOCAL 
112.845.367 -1.390.674 111.454.693 

2                             Întreţinere 
şi reparaţii străzi 

47.134.150 -262.068 46.872.082 

3 Cheltuieli materiale 24.332.150 0 24.332.150 
4 Art.27 Reparaţii curente 24.332.150  24.332.150 
5 Cheltuieli de capital 22.802.000 -262.068 22.539.932 
6 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 22.802.000 -262.068 22.539.932 
7                   Iluminat 15.100.000 1.500.000 16.600.000 

8 Cheltuieli materiale 15.100.000 1.500.000 16.600.000 
9 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi 

gospodărie 
15.100.000 1.500.000 16.600.000 

10                Salubritate 8.900.000 0 8.900.000 

11 Cheltuieli materiale 8.900.000 0 8.900.000 
12 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi 

gospodărie 
8.900.000  8.900.000 

13                        Gospodărie 
comunală 

10.300.000 0 10.300.000 

14 Cheltuieli materiale 10.300.000 0 10.300.000 
15 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi 

gospodărie 
10.300.000  10.300.000 

16           Locuinţe 5.088.155 -291.926 4.796.229 

17 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 5.088.155 -291.926 4.796.229 
18                    Alimentări cu 

apă 
200.000 -200.000 0 

19 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 200.000 -200.000 0 
20                          Reţele şi 

puncte termice 
1.350.000 0 1.350.000 

21 Cheltuieli materiale 960.000 0 960.000 
22 Art.27 Reparaţii curente 960.000  960.000 
23 Cheltuieli de capital 390.000 0 390.000 
24 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 390.000  390.000 
25 Art.73 Investiţii ale regiilor autonome, 

societăţilor şi companiilor naţionale şi 
societăţilor comerciale cu capital 

majoritar de stat 

0 0 0 

26                        Canalizare 350.000 -344.680 5.320 

27 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 350.000 -344.680 5.320 



28                      Alte acţiuni  24.423.062 -1.792.000 22.631.062 

29 Alte acţiuni - cheltuieli de 
întreţinere APL 

19.704.062 -1.500.000 18.204.062 

30 Cheltuieli de personal 15.880.800 -1.300.000 14.580.800 
31 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 11.116.000 -539.400 10.576.600 
32 Art.11 "Contribuţii pentru asigurări 

sociale de stat" 
2.688.500 -234.600 2.453.900 

33 Art.12 "Cheltuieli pentru constituirea 
fondului pentru plata ajutorului de 

şomaj" 

575.200 -46.100 529.100 

34 Art.13 "Deplasări, detaşări, 
transferări" 

380.800 -100.000 280.800 

35 Art.14 "Contribuţii pentru constituirea 
fondului de asigurări sociale de 

sănătate" 

1.120.300 -379.900 740.400 

36 Cheltuieli materiale 2.455.337 0 2.455.337 
37 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi 

gospodărie 
1.370.000  1.370.000 

38 Art.26 Obiecte de inventar de mică 
valoare sau scurtă durată şi 

echipament 

314.000  314.000 

39 Art.27 Reparaţii curente 0  0 
40 Art.29 Cărţi şi publicaţii 50.000  50.000 
41 Art.30 Alte cheltuieli 721.337  721.337 
42 Cheltuieli de capital 1.367.925 -200.000 1.167.925 
43 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 1.367.925 -200.000 1.167.925 
44                      Alte acţiuni  4.719.000 -292.000 4.427.000 
45 Cheltuieli materiale 4.719.000 -292.000 4.427.000 
46 Art.30 Alte cheltuieli 4.719.000 -292.000 4.427.000 
47 Combatere polei dezăpeziri 1.254.000  1.254.000 
48 Dezinsecţie 1.500.000  1.500.000 
49 Câini vagabonzi 600.000  600.000 
50 Proiect fântâni arteziene şi funcţionarea 

acestora 
165.000  165.000 

51 Marcare monumente 0  0 
52 Diverse 400.000  400.000 
53 Scoatere din circuitul agricol 300.000 -292.000 8.000 
54 Pavoazare 500.000  500.000 
54 TOTAL Capitol  63.02 

Servicii de dezv. Publica si 
locuinte, din care pe titluri 
de cheltuieli: 

112.845.367 -1.390.674 111.454.693 

55 Total Cheltuieli de personal 15.880.800 -1.300.000 14.580.800 
56 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 11.116.000 -539.400 10.576.600 
57 Art.11 "Contribuţii pentru asigurări 

sociale de stat" 
2.688.500 -234.600 2.453.900 

58 Art.12 "Cheltuieli pentru constituirea 
fondului pentru plata ajutorului de 
şomaj" 

575.200 -46.100 529.100 



59 Art.13 "Deplasări, detaşări, 
transferări" 

380.800 -100.000 280.800 

60 Art.14 "Contribuţii pentru 
constituirea fondului de asigurări 
sociale de sănătate" 

1.120.300 -379.900 740.400 

61 TOTAL Cheltuieli materiale 66.766.487 1.208.000 67.974.487 
62 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi 

gospodărie 
35.670.000 1.500.000 37.170.000 

63 Art.26 Obiecte de inventar de mică 
valoare sau scurtă durată şi 
echipament 

314.000 0 314.000 

64 Art.27 Reparaţii curente 25.292.150 0 25.292.150 
65 Art.29 Cărţi şi publicaţii 50.000 0 50.000 
66 Art.30 Alte cheltuieli 5.440.337 -292.000 5.148.337 
67 TOTAL Cheltuieli de capital 30.198.080 -1.298.674 28.899.406 
68 Art.72 Investiţii ale instituţiilor 

publice 
30.198.080 -1.298.674 28.899.406 

69 Art.73 Investiţii ale regiilor 
autonome, societăţilor şi companiilor 
naţionale şi societăţilor comerciale cu 
capital majoritar de stat 

0 0 0 

 



 
JUDEŢUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL ARAD 
ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL ARAD 

 
 
 

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2002 
Capitolul  63.02 SERVICII DE DEZVOLTARE PUBLICA ŞI LOCUINTE 

 
 
 
Hclm nr.374/17.12. 2002 

mii lei 

Nr.  
rd. 

Denumirea indicatorilor Cod Buget 
rectificat VI 

Influente Buget 
rectificat VII   

1 CHELTUIELI - TOTAL 
(rd.2+30) 

 112.845.36
7 

-1.390.674 111.454.69
3 

2 A. CHELTUIELI CURENTE 
(rd.3+9+21+23+27) 

01 82.647.287 -92.000 82.555.287 

3 TITLUL I. CHELTUIELI DE 
PERSONAL 
(rd.4+5+6+7+8) 

02 15.880.80
0 

-
1.300.00

0 

14.580.80
0 

4 Cheltuieli cu salariile 10 11.116.000 -539.400 10.576.600 
5 Contribuţii pentru asigurări sociale 

de stat 
11 2.688.500 -234.600 2.453.900 

6 Cheltuieli pentru constituirea 
fondului pentru plata ajutorului de 
şomaj 

12 575.200 -46.100 529.100 

7 Deplasări, detaşări, transferări 13 380.800 -100.000 280.800 
8 Contribuţii pentru constituirea 

fondului de asigurări sociale de 
sănătate 

14 1.120.300 -379.900 740.400 

9 TITLUL II. CHELTUIELI 
MATERIALE ŞI SERVICII 
(rd.10+11+12+13 
+14+15+16+17+18+19+
20) 

20 66.766.487 1.208.000 67.974.487 

10 Drepturi cu caracter social 21 0 0 0 
11 Hrană 22 0 0 0 
12 Medicamente şi materiale sanitare 23 0 0 0 
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi 

gospodărie 
24 35.670.000 1.500.000 37.170.000 

14 Materiale şi prestări de servicii cu 
caracter funcţional 

25 0  0 

15 Obiecte de inventar de mică valoare 
sau scurtă durată şi echipament 

26 314.000  314.000 

16 Reparaţii curente 27 25.292.150  25.292.150 
17 Reparaţii capitale 28 0  0 



18 Carţi şi publicaţii 29 50.000  50.000 
19 Alte cheltuieli 30 5.440.337 -292.000 5.148.337 
20 Manuale 31 0 0 0 
21 TITLUL III. SUBVENŢII 

(rd. 22) 
34 0 0 0 

22 Subvenţii 35 0 0 0 
23 TITLUL V. TRANSFERURI 

(rd. 24+25) 
38 0 0 0 

24 Transferuri consolidabile 39 0 0 0 
25 Transferuri neconsolidabile  40 0 0 0 
26 TITLUL VI. DOBÂNZI 

(rd.28+29) 
49 0 0 0 

27 Dobânzi aferente datoriei publice 
locale 

50 0 0 0 

28 Plaţi de dobânzi 51 0 0 0 
29 B. CHELTUIELI DE CAPITAL 

(rd.31) 
69 30.198.080 -1.298.674 28.899.406 

30 TITLUL VII. CHELTUIELI 
DE CAPITAL (rd.32+33) 

70 30.198.080 -
1.298.674 

28.899.406 

31 Investiţii ale instituţiilor publice 72 30.198.080 -1.298.674 28.899.406 
32 Investiţii ale regiilor autonome, 

societăţilor şi companiilor naţionale 
şi societăţilor comerciale cu capital 
de stat 

73 0 0 0 

      
ORDONATOR DE CREDITE, SEF COMPARTIMENT  

FINANCIAR CONTABIL, 
 



 
ANEXA 6 

Capitolul  69.02 ALTE ACŢIUNI ECONOMICE 
 

 
 

Hclm nr.37417.12. 2002    mii lei 

 
Nr.  
rd. 

ORDONATOR DE CREDITE, TITLURI DE 
CHELTUIELI, ARTICOLE BUGETARE 

Cod Buget an 
2002 

Influente Buget 
rectificat VII 

1                   ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL 

2 TOTAL CHELTUIELI  1.081.424 -537.000 544.424 
3 TITLUL II. CHELTUIELI 

MATERIALE ŞI SERVICII  
20 100.000 0 100.000 

4 Alte cheltuieli 30 100.000  100.000 
5 TITLUL VII. CHELTUIELI DE 

CAPITAL  
70 981.424 -537.000 444.424 

6 Investiţii ale instituţiilor publice 72 981.424 -537.000 444.424 
 



 
JUDEŢUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL ARAD 
ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL ARAD 
 
 

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2002 

Capitolul  69.02 ALTE ACŢIUNI ECONOMICE 
      
      

Hclm nr.374 /17.12. 2002    mii lei 

Nr.  
rd. 

Denumirea indicatorilor Cod Buget 
rectificat 

VII 

Influente Buget 
rectificat VII 

1 CHELTUIELI - TOTAL (rd.2+30)  1.081.424 -537.000 544.424 
2 A. CHELTUIELI CURENTE 

(rd.3+9+21+23+27) 
01 100.000 0 100.000 

3 TITLUL I. CHELTUIELI DE 
PERSONAL (rd.4+5+6+7+8) 

02 0 0 0 

4 Cheltuieli cu salariile 10    
5 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11    
6 Cheltuieli pentru constituirea fondului 

pentru plata ajutorului de şomaj 
12    

7 Deplasări, detaşări, transferări 13    
8 Contribuţii pentru constituirea fondului de 

asigurări sociale de sănătate 
14    

9 TITLUL II. CHELTUIELI 
MATERIALE ŞI SERVICII 
(rd.10+11+12+13+14+15+16+
17 +18+19+20) 

20 100.000 0 100.000 

10 Drepturi cu caracter social 21    
11 Hrană 22    
12 Medicamente şi materiale sanitare 23    
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24    
14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter 

funcţional 
25    

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau 
scurtă durată şi echipament 

26    

16 Reparaţii curente 27    
17 Reparaţii capitale 28    
18 Carţi şi publicaţii 29    
19 Alte cheltuieli 30 100.000  100.000 
20 Manuale 31    
21 TITLUL III. SUBVENŢII (rd. 22) 34 0 0 0 
22 Subvenţii 35    
23 TITLUL V. TRANSFERURI (rd. 

24+25) 
38 0 0 0 



24 Transferuri consolidabile 39    
25 Transferuri neconsolidabile  40    
26 TITLUL VI. DOBÂNZI (rd.28+29) 49 0 0 0 
27 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50    
28 Plaţi de dobânzi 51    
29 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.31) 69 981.424 -537.000 444.424 
30 TITLUL VII. CHELTUIELI DE 

CAPITAL (rd.32+33) 
70 981.424 -537.000 444.424 

31 Investiţii ale instituţiilor publice 72 981.424 -537.000 444.424 
32 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor şi 

companiilor naţionale şi societăţilor 
comerciale cu capital de stat 

73    

      
ORDONATOR DE CREDITE, SEF COMPARTIMENT FINANCIAR 

CONTABIL, 
 



 
    ANEXA 7 
     
     

96.02 "CHELTUIELI CU DESTINAŢIE SPECIALĂ" 
     
     
     

Hclm nr.374 /17.12.2002       mii lei 

Nr. 
crt. 

ORDONATOR DE CREDITE, 
SUBCAPITOLE, TITLURI DE 

CHELTUIELI, ARTICOLE BUGETARE 

buget an 2002 
rectificat VI 

Influente buget an 2002 
rectificat VII 

0 1 2 3 4 
1                             ADMINISTRATIA              

PATRIMONIULUI LOCAL 
114.226.111 86.599 114.312.710 

2 Taxe speciale 60.458.111 86.599 60.544.710 

3 Cheltuieli materiale 60.388.111 0 60.388.111 
4 Cheltuieli de capital 70.000 86.599 156.599 
5 taxe de păşunat 325.000 0 325.000 
6 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi 

gospodărie 
325.000  325.000 

7 taxe de cadastru 70.000 86.599 156.599 
8 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 70.000 86.599 156.599 
9 taxe de transport 0 0 0 

10 art.27 Reparaţii curente    
11 taxa de salubritate 60.063.111 0 60.063.111 
12 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi 

gospodărie 
60.063.111  60.063.111 

13                            Donatii si sponsorizari 620.000 0 620.000 

14 Cheltuieli materiale 500.000 0 500.000 
15 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi 

gospodărie 
250.000  250.000 

16 Art.30 "Alte cheltuieli" 250.000  250.000 
17 CHELTUIELI DE CAPITAL 120.000 0 120.000 
18 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 120.000  120.000 
19                         Cheltuieli din fondul de 

locuinte 
27.148.000 0 27.148.000 

20 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 27.148.000  27.148.000 
21 Cheltuieli de investiţii din venituri                                   

realizate din vânzarea unor bunuri                                          
aparţinând domeniului privat 

19.000.000 0 19.000.000 

22 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 19.000.000  19.000.000 
23                     Cheltuieli din fondul 

pentru drumurile publice 
7.000.000 0 7.000.000 

24 Art.27 "Reparatii curente" 7.000.000  7.000.000 
 



 
JUDEŢUL ARAD     
CONSILIUL LOCAL ARAD     
ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL 
      
      

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2002 
capitolul 96.02 cheltuieli cu destinatie speciala 

      
Hclm nr.374 / 17.12. 2002    mii lei 

Nr.  
rd. 

Denumirea indicatorilor Cod Buget rectificat 
VI 

Influente Buget 
rectificat VII 

1 CHELTUIELI - TOTAL (rd.2+30)  114.226.111 86.599 114.312.710 
2 A. CHELTUIELI CURENTE 

(rd.3+9+21+23+27) 
01 67.888.111 0 67.888.111 

3 TITLUL I. CHELTUIELI DE 
PERSONAL (rd.4+5+6+7+8) 

02 0 0 0 

4 Cheltuieli cu salariile 10    
5 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11    
6 Cheltuieli pentru constituirea fondului 

pentru plata ajutorului de şomaj 
12    

7 Deplasări, detaşări, transferări 13    
8 Contribuţii pentru constituirea fondului de 

asigurări sociale de sănătate 
14    

9 TITLUL II. CHELTUIELI 
MATERIALE ŞI SERVICII 
(rd.10+11+12+13+14+15+16
+17 +18+19+20) 

20 67.888.111 0 67.888.111 

10 Drepturi cu caracter social 21    
11 Hrană 22    
12 Medicamente şi materiale sanitare 23    
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 60.638.111  60.638.111 
14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter 

funcţional 
25 0  0 

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau 
scurtă durată şi echipament 

26 0  0 

16 Reparaţii curente 27 7.000.000  7.000.000 
17 Reparaţii capitale 28 0  0 
18 Carţi şi publicaţii 29 0  0 
19 Alte cheltuieli 30 250.000  250.000 
20 Manuale 31    
21 TITLUL III. SUBVENŢII (rd. 

22) 
34 0 0 0 

22 Subvenţii 35    
23 TITLUL V. TRANSFERURI (rd. 

24+25) 
38 0 0 0 

24 Transferuri consolidabile 39    
25 Transferuri neconsolidabile  40    



26 TITLUL VI. DOBÂNZI 
(rd.28+29) 

49 0 0 0 

27 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50    
28 Plaţi de dobânzi 51    
29 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.31) 69 46.338.000 86.599 46.424.599 
30 TITLUL VII. CHELTUIELI DE 

CAPITAL (rd.32+33) 
70 46.338.000 86.599 46.424.599 

31 Investiţii ale instituţiilor publice 72 46.338.000 86.599 46.424.599 
32 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor 

şi companiilor naţionale şi societăţilor 
comerciale cu capital de stat 

73    

      
ORDONATOR DE CREDITE, SEF COMPARTIMENT FINANCIAR 

CONTABIL, 
 
 


